LIBER XXVII.

TITULUS I.

De excusationibus a.

a C'est un usage que celui qui n'a point été appellé à une tutelle dans l'assemblée des parents ne peut être nommé tuteur.

I.

Non potest esse curator sponsæ sponsus, ut senatus dicit: creatus autem talis, absolvetur b. l. i. §. ult. v. i. de curat. fur, n. 8.

b Hoc non servamus.

II.

Excusantur à tutelâ & curatoriâ qui septuaginta annos compleverunt c. Excessisse autem oportet septuaginta annos tempore illo, quo creantur. l. 2. l. un. C. qui ætate.

c Verum ætas septuaginta annorum superveniens, durante tutelâ deberet excusationem secum afferre: vix est enim ut septuagenarius rebus propriis super esse possit. Arg. l. 40.

III.

Ætas autem probatur aut ex nativitatis scripturâ, aut aliis demonstrationibus legitimis. l. 2. §. 1.

IV.

Remittit à tutelâ vel curatoriâ & liberorum multitudo. Legitos autem liberos esse oportet omnes, et si non sint in potestate. Oportet autem liberos vivos esse, quando tutores patres dantur: qui enim anteà deceperunt, his non connumerantur: neque rursus nocent, qui postea moriuntur. l. 2. §. 2. 3. 4.

Qui ad tutelam vel curam vocantur, Romæ quidem trium liberorum incolium numero, de quorum etiam statu non ambigitur d; in Italiâ verò quatuor, in provinciis autem quinque, habeat excusationem. l. 1. C. qui num. lib. se exc.

d A Paris, soit dans la ville ou dans la campagne, il faut cinq enfans.

V.

Qui in ventre est, & in multis partibus legum comparatur jam natis e, tamen neque in præsenti quæstione, neque in reliquis civilibus munib[us] prodest patri. l. 2. §. 6.

e Quia aliis non prodest, nisi natus; propter l. 2. §. 8.

VI.

Non solum autem filii remissionem tutelæ tribuunt, & filiae, sed etiam nepotes ex filiis masculis nati, masculi & feminæ: auxiliantur autem tum, quando patre eorum mortuo, illius locum supplent avo. Quotcumque autem nepotes fuerint ex uno filio, pro uno filio numerantur. l. 2. §. 7. l. 2. C. qui num. lib.

VII.

Numerum autem liberorum determinatum constitutionibus esse oportet unicuique, tunc cum creatur: nam si post creationem generantur, non auxiliantur f. l. 2. §. 8.

f Ideoque qui in utero est non prodest.

VIII.

Amplius autem, & qui habet tres tutelas, aut tres curatorias, aut commixtim tres curatorias, & tres tutelas, & adhuc manentes, hoc est, nondum excedentibus ætatem minoribus, hi excusantur ad tutelam vel curatoriæ vocari. l. 2. §. ult. l. un. C. qui num. tut.

Cæterum putare, recte facturum prætorem, si etiam unam tutelam sufficere crediderit, si tam diffusa & negotiosa sit ut pro pluribus cedat. l. 31. §. 4. V. l. 15. §. 1.

IX.

Tria autem onera sic sunt accipienda, ut non numeris pupillorum plures tutelas faciat, sed patrimoniorum separatio: & ideo qui tribus fratribus tutor

datus est, qui in divisum patrimonium haberent, vel quibusdam tutor, quibusdam curator unam tutelam suscepisse creditur. l. 3. §. 1.

X.

Si pater in tribus fuerit muneribus aut tutelarum, aut curatoriarum, filius ejus non vexabitur: & ita constitutum est à divo Severo, & Antonino. Hoc autem & è contrario est, quod oportet filii tutelas remissionem patrare: & rursus utrisque communes, id est, unam filii, & duas patris, aut è converso. Tunc autem hæc ita se habent, cum onus uni domui, non separatis contingit g. l. 4. §. 1.

g Ad L. 6. §. 7. hic. V. l. 4. §. 4. de vocatione publici munieris.

XI.

Roma communis patria est h. l. 6. §. 11.

h L. 33. Ad municipalem, & de incolis. L. ult. de interdictis.

XII.

Dat remissionem tutelæ & capitalis inimicitia à creato facta adversus patrem pupillotum. l. 6. §. 17.

XIII.

Paupertas sanè dat excusationem, si quis imparem se oneri injuncto possit probare i. l. 7. 40. §. 5.

i Paupertas prodest, sed à tali prodesse, libera nos, Domine, ait Glossa.

XIV.

Adversa quoque valetudo excusat, sed ea quæ impedimento est quominus quis suis rebus superesse possit. l. 10. §. ult. Et non tantum, ne incipiant, sed & à cœptâ excusari debent. l. 11. l. Luminibus captus, aut surdus, aut mutus, aut furiosus, aut perpetuâ valetudine tentus, tutelæ seu curæ excusationem habet. l. 1. C. qui morb.

l L. 40. infrā.

XV.

In paucissimis distant curatores à tutoribus. l. 13.

XVI.

Etsi maximè verba legis hunc habeant intellectum, tamen mens legislatoris aliud vult m. l. 13. §. 2.

m Quoties ex verbis simpliciter intellectis præfertur iniquum æquo, recedimus à verbis & stamus menti, rationique legis. Bald.

XVII.

Si quis propter ægritudinem, vel aliam necessitatem (puta maris, vel hyemis, vel incursum latronum, aut aliam quam similem) constituto tempore non poterit venire, ignoscendum ei est n, cuius fidem tametsi sufficit firmare ex ipsâ naturali justitiâ, tamen & constitutio imperatorum Veri & Antonini hæc dicit. l. 13. §. 7.

n Modò in adversam tempestatem non incidet cum se tempore coarctaverit. L. 2. §. 8. Si quis cautionibus.

XVIII.

Non justè dati sunt tutores o (qui dati sunt) à quibus non oportet, aut quos non oportet, aut quibus non oportet, aut quo non oportet modo. l. 13. §. 12.

o l. 221. de verborum significatione ait falsum, tutorem verè dici, qui tutor non est; sive habenti tutor datus est, sive non.

XIX.

Si civitatis princeps, id est magistratus, incidente ei creatione, obnoxius fuerit periculo tutelæ, hanc non connumerabit aliis tutelis; quemadmodum nec fidejusfores tutelæ: sed neque qui ob honorem tutores conscripti sunt. l. 15. §. 9.

XX.

Qui jura multa poterit dicere, quorum unumquodque per seipsum validum non est, an possit excusari quæsitum est p: puta septuaginta quis annorum non est, neque tres habet tutelas, sed neque quinque filios, aut aliquod aliud jus remissionis: habet nimis duas tutelas, & duos filios, & sexaginta annorum est, aut alia quædam talia dicit, per se ipsa quidem perfectum auxilium non præbentia, quæ tamen si invicem conjuncta sint, justa appareant: sed visum est, hunc non excusari. l. 15. §. 1 i. l. un. in f. C. qui num tutel.

p Tamen, quæ non prosunt singula, multa juvant.

V. f. n. 8.

*Patris tute-
læ filios fami-
lias prosunt,
& filii patri.*

*Roma com-
munis patria.*

*Excusant
inimicitia ca-
pitales.*

Paupertas;

*Adversa va-
letudo.*

*Affinis tute-
læ curatoria.*

*Mens legif-
latoris spec-
tanda est, et si
verba legis ad-
versari vi-
deantur.*

*Plura natu-
rali justitiâ
satis firman-
tur, et si lex
defit.*

*Advertendum
quis, à quo,
cui, quoniam
tutor detur.*

*Nec cura ci-
vitatis, nec
fidejusfo tu-
telæ, nec ho-
noraria tutela
à tutelâ excu-
sant.*

*Quæ singula
non excusant,
nec simul plu-
ra excusabunt.*

*Sed adver-
tendum ne
durius sit hu-
jusmodi ex-
cusationes
non admirre-
re, cum una
tutela nego-
tiosa excusat.*

XXI.

LIB. XXVII. TIT. II. UBI

X XI.

Qui dixerit se ipsum ignotum esse patri , vel matri pupilli , eā de cauſā liberandus non est. l. 15. §. 14.

X XI I.

Qui jam se miscuerint administrationi (non excusantur q). l. 17. §. 5.

q Fin de non recevoir.

Tutores quos posteā quām bona pupillorum administraverunt , à præside provinciæ , quasi re integrā , excusari se impetrassè adseveras r , periculum administrationis evitare minimè posse manifestum est. l. 2. C. si tut. vel cur. fals. alleg. excus.

r L. 18. ait : Bello amissi liberi in acie tantūm non in obsidione proſunt ad excusationem cuiuscunque sexūs vel ætatis ſint. Verūm nec fœminæ , nec impuberes admittebantur in numeros militiæ.

X XI I I.

Propter litem , quam quis cum pupillo habet , excusare ſe à tutelā non potest , niſi fortè de omnibus bonis , aut plurimā parte eorum controverſia ſit. l. 21. V. l. 6. §. 18.

Si (ut allegas) tutor his datus es , cum quibus discep- tationem hæreditatis tibi eſſe proponis , & tempora anti- quitūs excusationibus præſtituta etiam nunc opitulantur , adire præſidem provinciæ potes , formæ ſuper eā (re) ſtatutorum principalium obtemperari , pro ſuā gravitate , juffatum. l. 16. C. eod.

Humanitatis ac religionis ratio non permittit , ut ad- versus fororem , vel filios fororis actionum neceſſitates tutelæ occaſione fuſcipias ; cùm & ipsius etiam pupilli cui tutor datus es , aliud videatur exigere utilitas : ſcilicet ut eum tutorem potiū habeat , qui ad defenſionem ejus non inhibeatur affectu. Juxta formam igitur quam conſulti dedimus , prætorem adiri oportet , ut & juſto tuo deſiderio , & pupilli ipsius commodo consulatur. l. 23. C. eod.

X XIV.

Qui privilegio ſubnixus eſt , fratriſ curationem fuſcipere non cogitur ſ. l. 30. §. 2.

s Idem de patre qui privilegio fretus , potest liberorum tutelam recuſare.

X XV.

Qui non jure datus (fit) vel tutor vel curator à patre , confirmatus à prætore , excusationis beneficio uti maluit , repellendus eſt à legato t. l. 32.

t In dubio legatum præſumitur purum & non conditionale , quia legatum eſt donatio ; & donatio fit proper liberalitatem : prætereà hæres tenetur probare exceptionem quam opponit legatario.

Non ſemper tamen exiſtimo eum qui onus tutelæ re- cuſavit , repellendum à legato : ſed ita demum ſi legatum ei ideo adſcriptum apparet , quod eidem tutelam filio- rum injunxit , non quod alioquin daturus eſſet etiam ſine tutelā u. d. l.

u Quid d'un exécuteur testamentaire ? Il faut suivre la diſtincion de la loi. Vide ſuprà. n. 10. de his quæ ut indignis auferuntur. l. 25. C. de legatis. V. l. 111. de legatis 1°. V. Dōmat. des testamens. t. 1. §. 8. n. 33. V. l. 36. iñfrā l. 76. §. 6. de legatis. 2° L. 12. §. 4. de religiōis. l. 10. de annuis legatis.

X XVI.

Amicissimos quidem & fidelissimos patentes liberis tutores eligere ſolere , & ideo ad fuſcipiendum onus tu- telæ etiam honore legati eos prosequi : ſed cùm propo- natur is de quo queritur , in testamento legatum meruisse , & idem pupillo ſubstitutus , non eſt veriſimile hunc demum eum testatorem ſubstituere voluisse , ſi & tutelam fuſcepifet : & ideo eum de quo queritur à legato qui- dem , ſi adhuc viveret pupillus , repellendum fuſſe x : à ſubstitutione autem non eſſe ſummoſendum , cùm eo cauſu etiam fuſcepta tutela finiretur y. l. 36.

x Nota : Substitutus impuberi potest ei tutor teſtamento dari , non verò à jure propter ſuſpicionem ſperandæ hæreditatis. Arg. L. 1. §. 1. Ubi pupillus educari , vel morari debeat.

y Substitutione enim pupillaris conſertur in id tempus quo tutela finitur , ſcilicet poſt mortem pupilli. V. l. 51. de uſufructu.

X XVII.

Post fuſceptam tutelam , cœcus , aut ſurdus , aut mutus ,

TOM. II.

PUPILLUS EDUCARI , &c.

105

aut furiosus , aut valetudinarius depoherē tutelam potest. l. 40. V. l. 3. C. qui daret ut. l. 10. §. ult. l. 11.

X XVIII.

Generaliter ſancimus omnes vivos reverendissimos episcopos , nec non presbyteros , diaconos & subdiaconos . . . immunitatem ipſo jure omnes habere tutelæ ſive testamentariae , ſive legitimæ , ſive dativæ : & non ſolum tutelæ eos eſſe expertes , ſed etiam curæ non ſolum pupillorum & adulorum , ſed & furiosi & muti , & ſurdi , & aliarum personarum quibus tutores vel curatores à veteribus legibus dantur. l. 52. C. de episc. & cler. Propter hoc ipsum beneficium indulgemus , ut aliis omnibus derelictis , Dei omnipotentis ministeriis inhaereant z. d. l.

z Et opprobrioum eſt clericis ſi peritos ſe velint offendere tertium eſte forenſium. l. 41. C. de episcopis & clericis. Excepto caſu l. 17. C. eod. ubi dicitur : Placet noſtræ clementiæ ut nihil commune clericis cum publicis actionibus , vel ad curiam pertinen- tibus cuius corpori non ſunt annexi habeant.

Deo autem amabiles episcopos . . . ex nullâ lege tutores aut curatores cuiuscunque personæ fieri permit- timus. Præſbyteros autem , & diaconos , & subdiaconos jure & lege cognitionis tutelam aut curam fuſcipere hæ- reditatis permittimus , &c. Nov. 123. C. 5.

TITULUS II.

Ubi pupillus educari , vel morari debeat : & de alimentis ei præſtandis a.

a La loi 1. §. 3. de liberis exhibendis , dit : Interdum magis apud matrem , quām apud patrem morari filius debet ex juſtissimā cauſā.

I.

SOLET prætor frequentiſſimè adiri , ut conſtituat ubi filii vel alantur , vel morentur , non tantūm in poſthumis , verūm omnino in pueris. Et ſolet ex personā , ex conditione , [&] ex tempore ſtatuere , ubi potiū alendus ſit : & non nunquam à voluntate patris recedit prætor. Denique cùm quidam teſtamento ſuo cauiſſet ut filius apud ſubſtitutum educaretur , imperator Severus reſcripsit , prætorem aſtimare debere , præſentibus cæteris propinquis liberorum : id enim agere prætorem oportet , ut ſine ullâ malignâ ſuſpicionē alatur partus , & educetur. l. 1. d. l. §. 1.

Educatio pupillorum tuorum nulli magis quām matrī eorum , ſi non vitricum eis induxerit , comittenda eſt. Quando autem inter eam & cognatos & tutores ſuper hoc otta fuerit dubitatio , aditus præſes provinciæ , inſpecta personarum qualitate & coniunctione , perpendet ubi puer educari debeat. Si autem aſtimaverit apud quem educate debeat , neceſſitatē habebit hoc facere quod præſes juſſerit. l. 1. C. eod.

Utrūm nepos tuus ex filiā apud te , an apud patruum ſuum morari debeat , ex ſingulorū affectione , & qui magis ad ſuſpicionem ex ſpe ſuſceſſionis propior ſit , aſti- mabitur. l. 2. C. eod.

II.

Jus alimentorum decernendorum pupillis prætori competit , ut ipſe moderetur quam ſumma tutores vel curatores ad alimenta pupillis vel adolescentibus præſtare debeat. Modum autem patrimonii ſpectare debet cùm alimenta decetnīt ; & debet ſtatuere tam moderate ut non universum reditum patrimonii in alimenta decernat , ſed ſemper ſit , ut aliquid ex reditu ſuperficiat. l. 3. d. l. §. 1.

Si pater ſtatuit alimenta liberis , quos hæredes ſcripſerit , ea præſtando tutor reputare poterit , niſi fortè ultra vires facultatum ſtatuerit : tunc enim imputabitur ei , cur non adito prætore deſideravit alimenta minui. l. 2. §. ult.

Quod plerumque poſtulatur , ut arbitrio prætoris ali- menta pro modo facultatum pupillis vel juvenibus con- tituantur , pro officio ſuo , qui aliena negotia gerunt , ne apud judicem controverſiam habeant b , faciunt. Cæte-

telam depo- re potest que eo morbo vel vitio laborat quod adminiſtrationem im- pediat. Clerici tutelæ & curie imme- nes : ſed poſt ſunt cognato- rum tutelam aut curam ſuſcipere , ſi ve- lint.

Ubi edutan- dus pupillus , ſtatuit jude- advoca- tis pu- pilli propin- quis.

Modus ali- mentorum pro- modo faculta- tum , quali- tate pupilli , & rerum ſtu-

b La loi 3. C. de administratione & periculo tutorum , dit

106 LIB. XXVII. TIT. IV. DE
ruin si bonus vir & innocens tutor arbitrio suo aluit pupillos (quod interdum etiam necesse est fieri, ne secreta patrimonii & suspectum as alienum pandatur c: quod melius est interim taceri, quam cum de modo bonorum queritur, ultro proferri, & apud acta ejus dicentis contra utilitatem pupillorum designari), non dubie accepto ferre debebunt ea quae vir bonus arbitratur meritò ad exhibitionem educationis ministeria studiaque erogata esse. Nec ferendus est juvenis, qui cum præsens esset, studiisque eruditus atque alitus esset, si ea per alium se consecutum non proberet, sumptus recuset, quasi vento vixerit d, aut nullo liberi hominis studio imbui meruerit. I. 2. C. de alim. pup. præst.

Quod à tutoribus bonâ fide erogatur, potius justitiâ quam alienâ auctoritate firmatur. c Potest etiam ex hac causâ tutor bonus vir & innocens non facere inventarium. d Tutor præsumitur aluisse pupillum.

I I.

Sed si egeni sunt pupilli, de suo eos alere tutor non compellitur; & si forte post decreta alimenta, ad egestatem fuerit pupillus perductus, deminui debent quæ decreta sunt: quemadmodum folent augeri, si quid patrimonio accesserit. I. 3. §. ult.

e Cela réfute un acte de notoriété du châtelet.

TITULUS III.

De tutelæ & rationibus distrahendis, & utili curationis causâ actione.

I.

Tutor præstat culpam, & diligentiam qualem in rebus suis.

IN omnibus quæ fecit tutor cum facere non deberet, item in his quæ non fecit, rationem reddet hoc iudicio: præstanto dolum, culpam, & quantam in rebus suis diligentiam. I. 1.

Quidquid tutoris dolo vel latâ culptâ, aut levi, seu curatoris, minores amiserint, vel cum possent, non adquisierint a, hoc in tutelæ, seu negotiorum gestorum utile judicium venire non est incerti juris. I. 7. C. arb. tut.

a Lucrum cessans. V. I. 13. Ratam rem haberi.

II.

Potest tutor, auctore prætore, diminuere pupilli patrimonium in alimenta matris ejus, aut fororis si egeant.

Nonnullos casus posse existere (Julianus scriptor) quibus sine reprehensione tutor auctor sit pupillo ad deminuendum, decreto scilicet interveniente: veluti si matri, aut forori, quæ aliter se tueri non possunt, tutor alimenta præstiterit. Nam cum bona fidei judicium sit, nemo feret [inquit] aut pupillum, aut substitutum ejus querentes, quod tam conjunctæ personæ alitæ sint b. Quin in quo per contrarium putat posse cum tutori agi tutelæ, si tale officium prætermiserit. I. 1. §. 2.

b Sed non dabit dotem forori alio patre natæ, etiamsi aliter ea nubere non potuit. I. 12. §. 3. de administratione & periculo tutorum.

Præterea si matrem aluit pupilli tutor, putat Labeo imputare eum posse: sed est verius, non, nisi perquam egenti dedit, imputare eum oportere de largis facultatibus pupilli: utrumque igitur concurrere oportet, ut & mater egena sit, & filius in facultatibus positus c. d. I. 1. §. 4.

c Iniquissimum enim quis meritò dixerit matrem egere, cum filius sit in facultatibus. I. 5. §. 13. de agnoscendis & alendis liberis, vel parentibus

III.

Officio tutoris incumbit, etiam rationes actus, sui confidere, & pupillo reddere. I. 1. §. 3.

IV.

Sumptus litiū, & viatica tutor reputabit, si ex officio necesse habuit aliquo excurrere, vel proficiere. I. 1. §. 9.

V.

Si omnes (tutores) simul gesserunt tutelam, &

CONTRARIA TUTELÆ, &c.

omnes solvendo sunt d, æquissimum erit, dividì actionem inter eos, pro portionibus virilibus, exemplo fidjussorum. Sed & si non omnes solvendo sint, dividitur actio; sed prout quisque solvendo est poterunt conveniri. I. 1. §. 11. & 12.

d Tutores tenentur quidem in solidum, sed dumtaxat in subdividit, & non tanquam correi promittendi, quia non sponte obligati sunt.

VI.

Et si forte quis ex facto alterius tutoris condemnatus præstiterit, vel communi gestu, nec ei mandatæ actiones, constitutum est à divo Pio, & ab imperatore nostro & divo patre ejus, utilem actionem tutoris adversus contutorem dandam e: I. 1. §. 13.

e Idem ergo inter correos, secus inter cofidejussores, nisi sint αλληλεγγυοι. Tunc enim alter alterius negotium gerit

VII.

Usque adeo autem ad contutores non venitur si sint solvendo contutores ut prius ad fidejussores veniatur f. I. 1. §. 15.

f La loi I. §. 14. dit: Si duo tutores dolum commiserint & unus solverit, regressum non habet adversus alterum: nec ei mandatæ sunt actiones, quia in delictis non est societas. V. 1. 15.

VIII.

Finitur tutela non solum pubertate, sed etiam morte tutoris, vel pupilli. I. 4.

X.

Imperatores Severus & Antoninus rescripserunt in hæc verba: Cum hoc ipsum queratur, an aliquid tibi à tutoribus vel curatoribus debetur, non habet rationem postulatio tua volentis in sumptum, litis ab his tibi pecuniam subministrari g. I. 17.

g Quidam tamen sunt casus in quibus cogitur quis sumptus adversus se ipsum subministrare, verbi gratiâ si bona minori non reddiderit.

TITULUS IV.

De contrariâ tutelæ & utili actione.

I.

C ONTRARIAM tutelæ actionem prætor proposuit, iadixitque in usum, ut facilius tutores ad administrationem accederent, scientes pupillum quoque sibi obligatum fore ex suâ administratione. I. 1.

II.

Si tutelæ iudicio quis convenietur, reputare potest id quod in rem pupilli impedit. I. 1. §. 4.

III.

Ego, & si ex causâ, quæ tempore finitur, obligatio aliqua fuit, tutelæ contrarium iudicium esse ei opinor a. I. 1. §. 7. V. I. 8. & I. 19. fl. de neg. gest.

a Præscriptio.

IV.

Quid ergo, si plus in eum impedit, quam est in facultatibus: videamus an possit hoc consequi? Et Labeo scribit, posse. Sic tamen accipendum est, si expedit pupillo ita tutelam administrari: ceterum si non expedit, dicendum est absolvī pupillum oportere: neque enim in hoc administrantur tutelæ, ut mergantur pupilli: iudex igitur qui contrario iudicio cognoscit, utilitatem pupilli spectabit, & an tutor ex officio sumptus fecit. I. 3.

Sumptus in tuum pupillum necessarios, & ex justis honestisque causis iudici, qui super eâ re cogniturus est, si probabuntur (facti) accepto ferentur, etiamsi prætoris decretum de dandis eis non sit interpositum. Id namque quod à tutoribus sive curatoribus bonâ fide erogatur, potius justitiâ, quam alienâ auctoritate firmatur. I. 3. C. de adminis. tut. vel curat.

V.

Consequitur tutor pecuniam, si quam de suo consumpsit etiam cum usuris b. I. 3. §. 1.

b Usuras utrū tamdiu consequitur tutor quamdiu tutor est, an etiam post finitam tutelam videamus, an ex morâ tantum,

res tutores dividitur actio pupilli, si solvendo sint.

Qui pro contatore solvit, habet regressum, licet ei actiones mandatæ non sint.

Prius ad fidejussores tutores, veniatur quam ad contutores.

Morte alterius & pubertate finitur tutela.

Non submittat tutor impensis contra se litiganti pupillo, dum id agitur an ipse debeat.

Tutori pupillus obligatur ex administratione.

Tutor impensis reputat.

Non prescritbit pupillus contra tutorem, tutelâ durante.

Sumptus ex officio facere debet tutor quos convenient.

Tutori debentur usurpa pecunia quam de suo consumpsit.

& magis est ut quoad ei reddatur pecunia consequatur; nec etiam debet ei sterilis esse pecunia. L. 3. §. 4. V. l. 87. §. 1. de legatis.^{2o}

Si tamen fuit in substantiâ pupilli, unde consequeretur, dicendum est non oportere eum usuras à pupillo exigere. d. l. §. 5.

V I.

Sufficit tutori benè & diligenter negotia gessisse, et si eventum adversum habuit quod gestum est. l. 3. §. 7. c.

c V. l. 10. §. 1. de negotiis gestis.

TITULUS V.

Ds eo qui pro tutore, prove curatore negotia gessit.

I.

PRO tutore negotia gerit qui munere tutoris fungitur in re impuberis *a*, sive se putet tutorem, sive scit non esse, finget tamen [esse]. l. 1. §. 1.

a Vitricus pupilli est ejus protutor. Hæres tutoris est ejus protutor in rebus à tutore inchoatis.

II.

Qui pro tutore negotia gerit, eandem fidem & diligentiam præstat, quam tutor præstaret. l. pen.

III.

Ei qui pro tutore negotia gessit, contrarium judicium competit *b*. l. ult.

b La loi 28. de solutionibus, dit que solutio facta prototori non liberat debitorem, nisi pecunia in rem pupilli versa sit.

TITULUS VI.

Quod falso tutore auctore gestum esse dicatur *a*.

a In editione Haolandri legitur: Sicut falso tutore, &c. Græci sic explicant l. 10. πλατων ἐπιτροπον περιπολειν τὸ αξίου τοῦ εὐαγγεῖλον ἔπειρημελλεν ἐχειν ἀληθεῖς ὄντος ἐπιτρόπον. v. l. 8. de rebus eorum. l. 3. C. de tutori vel curatore qui satis non dedit. 1°. Si falso tutore actum sit & interea dies exerit aut res usu capta sit, omnia incommoda perinde sustinere debet ac si illo tempore, vero tutore auctore egisset. Cujas 22. obs. 19. intelligit hanc legem, si quis cum falso tutore egerit, nihilominus currat præscriptio & usucaption. (l. 18. & 21. de rei vindicatione). Nec tamen pupillus tenetur solvere aut rem restituere; sed actio datur adversus falso tutorem ut pote in dolo, ut actori præstet id omne quod interest. Cujas reprehendit hic glossam.

I.

SCIENTI non subvenit (prætor) meritò, quoniam ipse se decepit. l. 1. §. 6. b.

b V. l. 43. §. 1. de contrahendâ emptione.

TITULUS VII.

De fidejussoribus, & nominatoribus, & hæredibus tutorum & curatorum.

I.

QUAMVIS hæres tutoris tutor non est *a*, tamen ea quæ per defunctum inchoata sunt, per hæredem, si legitimæ ætatis & masculus sit, explicari debent, in quibus dolus ejus admitti potest *b*. l. 1.

a Hæres tutoris non est protutor in rebus inchoatis à defuncto, b L. 14. §. 1. Negligentia planè propria hæredi non imputabitur. Dom. Domat intelligit: modò hæres nihil gerere debeat, quia nil erat imperfictum.

Si post mortem tutoris hæres ejus negotia pupilli gerere perseveraverit, aut in arcâ tutoris pupilli pecuniam invenerit & consumperit, vel pecuniam quam tutor stipulatus fuerat exegerit, tutelæ judicio eum teneri suo nomine. l. 4.

TOME II.

In bene gestis
non nocet tu-
tori eventus.

Pro tutore
gerit qui cùm
tutor non sit,
tutelam gerit.

Protutor ea
præstat quæ
tutor.

Eademque
ei præstantur
quæ tutori.

Ei qui sciens
vult decipi non
subvenitur.

Hæres tuto-
ris inchoata
debet explicata-

Si ipse hæres
gerit, tutelæ
tenetur.

Hæredes tutorum ob negligentiam quæ non latæ culpæ comparari possit, condemnari non oportet, si non contra tutorem lis inchoata est, neque ex damno pupilli lucrum captatum, aut gratiâ præstitum sit. l. 1. C. de hæred. tut. vel cur c.

Hæres tuto-
ris non nisi de-
latâ culpâ ex
proprio facto
tenetur.

Quidam hanc legem intelligunt de facto tutoris, ut hæres ejus teneatur dumtaxat de latâ culpâ tutoris, non de levi. Contra Cujas 13. obs. c. 39. credit primam negationem tam in 5. l. quam in l. 2. c. de magistratibus convenientis, & ait hæredes tutorum & magistratum non teneri de latâ culpâ defuncti, nisi lis contra defunctum inchoata sit, vel lucrum aliquod ad hæredem pervenerit: quia licet actio tutelæ ex quasi contractu descendat, tamen ea quæ dicitur in instit. tit. de perpet. & tempor. actioni, aliquando ex contractu actionem in hæredem non dari veluti cùm testator dolosè versatus sit, & ad hæredem ejus nihil ex dolo pervenit.

III.

Etiam fidejussores, & hæredes fidejussoris ad rationem eandem usurarum revocandos esse constat, ad quam & tutor revocatur. l. 3.

IV.

Si cum fidejussoribus tutoris ex stipulatione rem salvam fore agetur, easdem reputaciones habebunt, quas tutor. l. 5.

V.

Eadem causa videtur affirmatorum *d*, qui scilicet, cùm idoneos esse tutores affirmerint, fidejussorum vicem sustinent. l. 4. in fine.

d Cette loi s'applique aux nominateurs en Normandie & en Bretagne.

VI.

Hæredes eorum qui tutelam vel curam administraverunt, si quid ad eos ex re pupilli, vel adulti pervenerit, restituere coguntur. In eo etiam quod tutor vel curator administraverit, rationem reddere eas debere non est ambigendum. l. ult. C. de hæred. tut.

Pater vester, tutor vel curator datus, si se non excusat, non ideo vos minus hæredes ejus tutelæ vel utili judicio conveniri potestis, quod eum tutelam seu curam non administrasse dicitis. Nam & cessationis ratio redenda est. l. 2. eod.

* TITULUS VIII. De magistratibus convenientis.

* La loi dernière dit: An in magistratus actione datâ cum usuris fors exigi debeat, an verò usuræ peti non possint; quoniam constitutum est pœnarum usuras peti non posse quæsitum est, & rescriptum est usuras peti posse, quoniam eadem in magistratibus actio datur, quæ competit in tutores. V. l. 68. de fidejussoribus. L. 17. §. ult. ad municipalem. L. 21. §. 1. eod. l. 24. eod. l. 1. C. de usur. fisco. La maxime de la gran'chambre est de n'adjudger les intérêts des dépens que du jour de l'arrêt de condamnation des intérêts & non du jour de la demande, quoique formée depuis la taxe.

Eadem praef-
tax fidejussor,
quæ tutor.

Et easdem
habet reputa-
tiones.

Affirmator
tenetur ut fi-
dejussor.

Hæres tuto-
ris & adminis-
trationis &
cessationis ra-
tionem reddit.

TITULUS IX.

De rebus eorum qui sub tutelâ vel curâ sunt, sine decreto non alienandis, vel supponendis.

I.

IMPERATORIS Severi oratione prohibiti sunt tutores, & curatores prædia rustica, vel suburbana distrahere a. l. 1.

Prædia mino-
rum non alie-
nanda, nec
præextu tran-
factionis.

a Ergo ante hoc senatusconsulrum licebat rustica & suburbana distrahere. V. Le Prêtre, cent. 1. ch. 52. & l'article 102 de l'ordonnance d'Orléans.

Non solum per venditionem rustica prædia vel suburbana pupilli vel adolescentis alienare prohibentur, sed neque transactionis ratione *b*, neque permutatione, & multò magis donatione, vel alio quoquo modo ea transferre, sine decreto, à dominio suo possunt. Igitur & si fratribus tuis per transactionem fundum dedisti, vindicare cœum potes. Sed & si quid invicem ab eis ex eodem

b Idem de Ecclesiâ quæ non potest transigere, nisi in transactione rei quæ controversiam patitur apud ecclesiam remaneat.

c Ergo dominium non transmittitur in acquirere volentem.

o ij

pacto consecutus es, id mutuo restituere debes d. l. 4.
C. de præd. & al. reb. minorib.

d Quia omnis restitutio est reciproca. L. 24. de minoribus.

II.

Quod si forte æs alienum tantum erit, ut ex rebus cæteris non possit exsolvi, tunc prætor urbanus vir clarissimus adeatur, qui pro suâ religione aestimet, quæ possint alienari, obligative debeant, manente pupillo actione, si postea potuerit probari, obreptum esse prætori. Si communis res erit, & socius ad divisionem provocet, aut si creditor, qui pignori agrum à parente pupilli accepit, jus exequetur, nihil novandum. l. 1. §. 2.

Ob æs alienum tantum, causâ cognitâ, præsidiali decreto prædium rusticum minoris provinciale distrahi permittitur. l. 12. C. de præd. & al. reb. min.

III.

Non passim tutoribus sub obtentu æris alieni permitti debuit venditio: namque non esse viam eis distractionis tributam. Et ideo prætori arbitrium hujus rei senatus dedit. Cujus officio in primis hoc convenit excutere, an aliunde possit pecunia ad extenuandum æs alienum expediiri. Querere ergo debet, an pecuniam pupillus habeat vel in numerato, vel in nominibus quæ conveniri possunt, vel in fructibus conditis, vel etiam reddituum spe, atque obventionum. Item requirat, num aliæ res sint præter prædia, quæ distrahi possunt, ex quorum pretio æri alieno satisfieri possit. Si igitur deprehenderit non posse aliunde exsolvi, quam ex prædiorum distractione, tunc permettit distrahi, si modò urgeat creditor, aut usurarum modus parendum æri alieno suadeat. l. 5. §. 9.

Quoties desideratur à prætore, ut remittat distrahi, requirere debet eum qui se instruat de fortunis pupilli, nec nimium tutoribus vel curatoribus credere, qui non nunquam lucri sui gratiâ adseverare prætori solent necesse esse distrahi possessiones, vel obligari. Requirat necessarios pupilli e. D. l. §. 11. Jubere debet edificationes, itemque synopsim bonorum pupillarium. D. §. 11.

e Il faut faire une assemblée de parens. Il faut faire un bref état de compte.

Non passim distrahi jubere prætori tributum est, sed ita demum si urgeat æs alienum. D. l. §. 14. in f.

IV.

Manet actio pupillo, si postea poterit probari obreptum esse prætori. Sed videndum est utrum in rem, aut in personam dabimus ei actionem? Et magis est ut in rem detur f, non tantum in personam adversus tutores, sive curatores. l. 5. §. 15.

f L. 15. §. 1. de minoribus. L. 39. de evictionibus. Le Prêtre, cent. 2. ch. 59.

Etsi præses provinciæ decreverit alienandum, vel obligandum pupilli suburbanum, vel rusticum prædium, tamen actionem pupillo, si falsis allegationibus circumventam religionem ejus probare possit, senatus reservavit: quam exercere tu quoque non vetaberis. l. 5. C. de præd. & al. reb. min.

V.

Si prædia minoris viginti quinque annis distrahi desiderentur, causâ cognitâ, præses provinciæ debet id permittere. Idem servari oportet, & si furioso vel prodigi, vel cuiuscunque alterius prædia curatores velint distrahere g. l. 11.

g Eadem ratio furiosorum & pupillorum; secus autem in præscriptione, quia est alienatio legalis. Quid, faut-il discuter le mobilier des furieux avant que de faire adjuger leurs immeubles par décret? Non, l'ordonnance de 1539 ne le dit pas.

V I.

Nec vitirosus ager pupilli vendi debet. Si fundus sit sterilis, vel saxosus, vel pestilens, videndum est an alienare eum non possit h. Et imperator Antoninus & D. pater ejus in hac verba rescriperunt. Quod allegatis, infrauctuosum esse fundum, quem vendere vultis, movere nos non potest: cum utique profructuum modo premium inventurus sit. l. 13.

h Nota. Les biens des furieux peuvent changer de nature, secus de ceux des mi. eurs.

TITULUS X.

De curatoribus furioso, & aliis extra minores dandis.

I.

L EGE 12 tabularum, prodigo interdicitur bonorum suorum administratio, quod moribus quidem ab initio introductum est. Sed solent hodie prætores vel præsides, si talem hominem invenerint qui neque tempus a, neque finem expensarum habet, sed bona sua dilacerando & dissipando profudit, curatorem ei dare, exemplo furioso. Et tamdiu erunt ambo in curatione, quamdiu vel furiosus sanitatem, vel ille sanos mores receperit: quod si evenerit, ipso jure b desinunt esse in potestate curatorum. l. 1.

a V. l. 12. §. 2. de tutoribus & curatoribus datis. b Hoc verum est de furioso qui ipso jure bonis interdicitur; secus de prodigo cui per judicem interdicitur: nam unumquodque eodem modo solvitur quo contractum est. L. 35. de diversis regulis juris.

II.

Curatio autem ejus cui bonis interdicitur, filio negabatur permittenda. Sed exstat D. Pii rescriptum, filio potius curationem permittendam in patre furioso, si tam probus sit. l. 1. §. 1. c.

c L. 12. §. 1. de tutoribus & curatoribus datis.

Furiosæ matris curatio ad filium pertinet: pietas enim parentibus, etsi inæqualis est eorum potestas, æqua debitur. l. 4.

III.

Sed & aliis dabit proconsul curatores, qui rebus suis superesse non possunt, vel dari jubebit: nec dubitabit filium quoque patri curatorem dari l. 2.

IV.

Dum deliberant hæredes instituti adire, bonis à prætore curator datur. l. 3.

V.

Consilio & operâ curatoris tueri debet non solum patrimonium, sed & corpus, ac salus furiosi. l. 7.

VI.

Bonorum ventris nomine curatorem dari oportet l. 3.

VII.

Julianus scribit, eos quibus per prætorem bonis interdictum est, nihil transferre posse ad aliquem, quia in bonis non habeant, cum eis diminutio sit interdicta. l. 10.

VIII.

Virum uxori mente captæ curatorem dari non oportet. l. 14.

Maritus, etsi rebus uxoris suæ debet affectionem d, tamen curator ei creari non potest. l. 2. C. qui dare tut. vel cur.

d Quod difficile postea sit rationes ab eo exigere. Gotofr. Quod non servatur apud nos: nam sœpè maritus datur tutor vel curator uxori. Item apud nos uxor datur curatrix marito furioso. Ergo uxor erit tunc domina bonorum omnium communionis. La femme curatrice de son mari peut recevoir le rachat des rentes de son mari & des biens propres; mais elle ne peut vendre les biens de son mari, que sous les mêmes conditions que le tuteur. A l'égard de ses propres biens à elle, il faut pour les vendre qu'elle soit autorisée par justice. Pour ce qui est des revenus, la femme curatrice n'en est pas comptable, parce qu'ils tombent dans la communauté, & que le mari en peut disposer. Or, la femme en dispose étant la curatrice de son mari de même que le mari auroit fait, & comme sa procuratrice. Dans les rachats de rente faits entre les mains de la femme, qui sont des aliénations forcées, il faut donner le remplacement de part & d'autre, suivant l'article 232. de Paris, cessante tamen fraude ex parte uxoris, & modo nihil ei sit imputandum in administratione suâ. Quid, l'adition d'une succession faite par le curateur d'un furieux, peut-elle engager le furieux? La loi dernière §. 2, & suiv. & §. 8. C. h. 1. dit que non, & accorde même à ses héritiers la liberté de la répudier. Il faut distinguer entre le fait du curateur & la simple omission. Le fait n'engage pas; mais l'omission est irréparable.

Furioso & prodigo datur curator, dum resipiscant.

Filius patri curator dari potest furioso, non prodigo: datur & matr furiosæ.

Dantur curatores his qui rebus suis superesse non possunt etiam filii parentibus.

Curator datur hæreditati, dum hæres liberaliter.

Personæ & bonis furioso curator præponitur.

Curator bonis ventris nomine.

Alienare non potest cui bonis interdicitur.

Uxori vir non datur curator.

Propter æs alienum minoris ejus prædia venire possunt, auctore prætore, si cætera bona non sufficiant.

Non distrahenda prædia minoris, nisi propter æs alienum, cum aliunde exolvi non possit.

Si prætori obrepsum sit, restituuntur minor adversus tutorem & emptorem.

Nec vitirosus ager pupilli vendi debet.

Quid si ex ejus pretio melior comparari possit?

I X.

Mulieri bonis interdici potest.

Et mulieri e quæ luxuriosè vivit bonis interdici potest. l. 15.

e Voyez l'ordonnance de Blois, article CLXXXII, il y en a une disposition dans la coutume de Bretagne.

X.

Sancimus (cum incertum est in hujusmodi furiosis hominibus, quando resipuerint, ex sive ex longo, sive propinquo spatio, & impossibile est & in confinio furoris & sanitatis eum sapienter constitui f, & post longum tempus sub eadem esse varietate, ut in quibusdam videatur etiam penè furor esse remotus) curatoris creationem non esse finiendam, sed manere quidem eum donec talis furiosus vivit, quia non est penè tempus in quo hujusmodi morbus desperatur; sed per intervalla quæ perfectissima sunt, nihil curatorem agere, sed ipsum posse futiosum, dum sapit, & hereditatem adire, & omnia alia facere quæ sanis hominibus competit. Sin autem furor stimulis suis iterum eum accederit, curatorem in contractu suo conjungi: ut nomen quidem curatoris in omne tempus habeat, effectum autem quoties morbus redierit: ne crebra vel quasi ludibria fiet curatoris creatio, & frequenter tam nascatur, quam definere videatur g. l. 6. C. de cur. fur. vel prod.

f La loi 16. §. 2. Potuit pater providere nepotibus suis si eos jussisset heredes esse, & exhæredasset filium, eique quod sufficeret alimentorum nomine ab eis certum legasset additâ causâ necessitateque judicij sui. V. de inofficio testamento. n. 20 l. 18. de liberis & posthumis heredibus instituendis. Duperier l. 2. q. 13. Nota. Les créanciers peuvent demander distraction de la légitime quand ils sont favorables, & qu'il s'agit d'un prodigue exhéredé. Par l'arrêt de Monbazon du 15 Mars 1672, rendu en la grande chambre à l'audience, on ne fit point de distraction de légitime à l'aîné exhéredé pour cause de dissipation; mais on fit distraction de la légitime au cadet exhéredé pour même cause, parce qu'il y avoit plus de dissipation de l'part de l'aîné que de la part du cadet. Mais la prodigalité n'est pas un moyen d'exhéredation. Un pere ne peut ni ôter ni changer la légitime de son fils, que pour les mêmes causes pour lesquelles il pourroit l'exhéredé. M. Domat n'a pas mis ici la loi 16. §. 2. de curatoribus furioso, ni la loi 18. de liberis, parce qu'il croit qu'elles sont abrogées par la loi Quoniam, & la loi Omni modo. C. de inofficio testamento. Ricard, des donations. p. 3. n. 139. dit que nous avons reçu la disposition de la loi 16. §. 2. de curatoribus furioso.

DIGESTORUM

LIBER VIGESIMUS OCTAVUS.

TITULUS I.

*Qui testamenta facere possunt, & quæmadmodum testamenta fiant *.*

* Testamentum condere est sapientum iura pertractare. l. ult. C. de testamento militis. V. infra de testamento militis. n. ult.

I.

TESTAMENTUM est voluntatis nostræ justa & sententia, de eo quod quis post mortem suam fieri vult. l. 1.

a Ideo testamentum irati non valet: sicut nec iratae matris professio. l. 29. §. 1. de probationibus. Quia iracundia est brevis furor.

I.

In eo qui testatur, ejus temporis quo testamentum facit integritas mentis, non corporis sanitas exigenda est. l. 2.

Senium quidem ætatis, vel ægritudinem corporis b, sinceritatem mentis tenentibus, testamenti factionem certum est non auferre. l. 3. C. qui test. fac. poss.

b V. l. 16. C. de donationibus. Porrò notarii non sunt judices sanitatis mentis, quia hæc sanitas non cadit sub sensibus corporis, & testes admittuntur contra hanc enunciationem in testamento factum absque ullâ inscriptione. Dolive. l. 5. c. 9.

III.

Testamenti factio non privati, sed publici juris est. l. 3.

IV.

Si quæramus an valeat testamentum, imprimis animadvertere debemus, an is qui fecerit testamentum, habuerit testamenti factionem; deinde si habuerit, requiremus an secundum regulas juris civilis testatus sit. l. 4.

V.

(A) quâ ætate testamentum vel masculi vel fœminæ facere possunt, videamus. Verius est in masculis quidem quartum decimum annum spectandum: in fœminis vero duodecim completum. Utrum autem excessisse debat quis quartum decimum annum, ut testamentum facere possit, an sufficit complesse c? Propone aliquem kalandis januariis natum, testamentum ipso natali suo fecisse quarto decimo anno, an valeat testamentum? Dico valere. l. 5. d.

c Verum tempus computatur de momento ad momentum. In l. 3. §. 3. de minoribus. d La loi ajoute: plus arbitror, etiamsi pridiè kalendarum fecerit post sextam horam noctis valere testamentum.

Si hanc ætatem egressus, licet vigoris nondum emer- sissent vestigia, suum solemniter ordinavit judicium, hoc evellere frustra conaris. l. 4. C. eod.

V. l. 134. ff. de verb. sign. l. 1. in f. de manum. l. 2. ff. de excus. l. un. C. qui atate. l. 3. §. 3. ff. de min.

VI.

Qui in potestate parentis est, testamenti faciendo jus non habet: adeo ut quamvis pater ei permittat, nihil magis tamen jure testari possit e. l. 6. l. 3. §. 1. C. eod.

e Nec potest codicilos facere. Potest autem donare causâ mortis consentiente patre. l. 25. §. 1. de mortis causâ donationibus.

Nemo ex lege quam nuper promulgavimus, in rebus quæ parentibus acquiri non possunt, existimet aliquid esse innovandum: aut permisum esse filiisfamilias cuiuscumque gradus vel sexus testamenta facere sive sine patris consensu bona possideant, secundum nostræ legis distinctionem, sive cum eorum voluntate. Nullo etenim modo hoc eis permittimus. l. penult. C. eod.

Omnis omnino quibus quasi castrensi peculia habere ex legibus concessum est f, habeant licentiam in ea tantummodo ultimas voluntates condere secundum nostræ constitutionis tenorem, quæ talibus testamentis de inofficio quarelâ immunitatem præstít. l. ult. C. eod.

f In l. 9. C. de inofficio testamento, non datur querela inofficio testamenti adversus testamentum militis, quod Justinianus produxit ad testamentum eorum qui de peculio quasi castrensi testantur. In l. C. eod & l. 50. C. de sacro sanctis Ecclesiis. Cujas putat id privilegium militum & eorum qui militare censentur non esse revocatum per nov. 115, qui speciali notâ indigebat, & talis erat Triboniani utendi modus. Sed cæteri doctores contra sentiunt: dicuntque, ut Molinæus, apud nos solemnitates testatorum remitti militibus: non vero quæ lædunt pietatem, jus naturale & gentium. V. Duperier, l. 1. q. 14. est de l'avis de Cujas, comme interprète du droit; & de l'avis des autres, comme avocat & jurisconsulte.

VI.

Surdus, mutus, testamentum facere non possunt. Sed si quis post testamentum factum valetudine, aut quolibet alio casu mutus, aut surdus esse cœperit, ratum nihilominus permanet testamentum. l. 6. §. 1.

Discretis surdo & muto, quia non semper hujusmodi vitia sibi concurrunt, fancimus, si quis utroque morbo simul laboret, id est, ut neque audire, neque loqui possit, & hoc ex ipsâ naturâ habeat, neque testamentum facere, neque codicilos, neque fideicommissum relinquare, neque mortis causâ donationem celebrare concedatur g. l. 10. C. qui testamenta facere poss.

g Du testament par signes. V. Dolive. l. 5. c. 18.

Ubi autem & hujusmodi vitii non naturalis, sive masculo, sive fœminæ, accidit calamitas, sed mot-

A jure publi-
co jus teſtandi

Cam jure teſ-
tandi concur-
rere debet for-
ma teſtamenti.

Qui complé-
vit pubertatem
teſtari potest.

Filiusfamilias
teſtari non po-
test, nec si pa-
ter ei permit-
tatur.

Nisi de peculi-
caſtrenſi vel
quaſicaſtrenſi.

Surdus simu-
& mutus teſ-
tari non po-
test, n̄ ſi litté-
ras norit:

bus postea superveniens & vocem abstulit, & aures conclusit: si ponamus hujusmodi personam litteras scientem h, omnia quae priori interdiximus, haec ei suâ manu scribenti permittimus. L. 10. C. qui test. fac. poss.

h Le testament olographe a besoin de sept témoins.

VIII.

Sin autem infortunium discretum est, quod ita raro contingit: & surdis, licet naturaliter huiusmodi sensus variatus est, tamen omnia facere, & in testamentis, & in codicillis, & in mortis causâ donationibus, & in libertatibus, & in omnibus aliis permittimus*i*. Si enim vox articulata ei à naturâ concessa est, nihil prohibet eum omnia quæ voluerit facere: quia scimus quosdam jurisperitos, & hoc subtilius cogitasse, & nullum esse exposuisse qui penitus non exaudiat, si quis supra cerebrum illius loquatur, secundum quod Jubentio Celso placuit. In eo autem cui morbus postea superveniens auditum tantummodo abstulit, nec dubitari potest quin possit omnia sine aliquo obstaculo facere. Sin verò aures quidem apertæ sint, & vocem recipientes, lingua autem ejus penitus præpedita, licet à veteribus auctoribus saepius de hoc variatum est: attamen si hunc peritum litterarum esse proponamus, nihil prohibet eum scribentem haec omnia facere, sive naturaliter, sive per interventum morbi hujus infortunium ei accesserit: nullo discrimine neque in masculis, neque in fœminis in omni istâ constitutione servando. L. 10. C. qui test. fac. poss.

i Chez nous un sourd pourroit-il faire un testament par devant notaire à cause de la formalité du mot relu? Suffiroit-il de dire que le testateur a relu lui-même son testament?

IX.

Si cui aquâ & igni interdictum sit *i*, ejus nec illud testamentum valet, quod antè fecit, nec id quod postea fecerit. L. 8. §. 1. l. 18.

l L. 1. §. 9. de bonorum possessionibus secundum tabulas.

Irritum fit testamentum quoties ipsi testatori aliquid contigit: utputa si civitatem amittat. L. 6. §. 5. ff. de inj. rup. irr. f. t.

Sed etsi quis fuerit capite damnatus *m*, vel ad bestias, vel ad gladium, vel aliâ poenâ quæ vitam adimit, testamentum ejus irritum fiet. D. 1. 6. §. 6.

m V. Dolve. l. 5. c. 7.

Sed & ne eorum quidem testamenta rata sunt, sed irrita fiunt, quorum memoria post mortem damnata est: ut putâ ex causâ majestatis, vel aliâ tali causâ *n*. D. 1. 6. §. 11.

Quid du testament de celui qui s'est tué lui-même. Coquille dit qu'on ne confisque pas ses biens, parce qu'on ne fait pas le procès à sa mémoire. Mais l'ordonnance de 1670, dit qu'on fait le procès. Et la loi dit que le testament de celui dont la mémoire est condamnée, demeure nul.

Si quis damnatus capite, in integrum indulgentiâ principiis sit restitutus, testamentum ejus convalescat. D. 1. 6. §. pen.

X.

Si quis post accusationem in custodiâ fuerit defunctus indemnatus, testamentum ejus valebit o. l. 9.

o Valet apud nos testamentum ejus qui morte damnatus est, modò per contumaciam (quod Romani ignorabant, nam absensem condemnare fas non erat) & modo intra quinquennium decedat.

Si quis in capitali crimine damnatus appellaverit, & medio tempore pendente appellatione fecerit testamentum, & ita deceperit, valet ejus testamentum. L. 13. §. 2.

Neque testamenta quæ antè fecerant irrita fient. L. 6. 8. ff. de inj. rupt.

XI.

De statu suo dubitantes, vel errantes, testamentum facere non possunt p. L. 15.

p Verum unusquisque de suo statu semper favorabiliter afferit.

Nam qui incertus de statu suo est, certam legem

QUI TESTAMENTA, &c.

testamento dicere non potest. L. 14. in fin.

Si miles incertus an sui juris sit, testamentum fecerit, in eâ conditione est testamentum ejus, ut valeat. Nam etsi incertus, an pater suus vivat, testamentum fecerit, testamentum ejus valebit. L. 11. §. 1. ff. de testam. mil.

XII.

Is cui lege bonis interdictum est, testamentum facere non potest: & si fecerit: ipso jure non valet. Quod tamen interdictione vetustius habuerit testamentum, hoc valebit. Merito ergo nec testis ad testamentum adhiberi poterit, cum neque testimenti factionem habeat. L. 18.

XIII.

Si filiusfamilias, aut pupillus tabulas testamenti fecerit, signaverit, secundum eas bonorum possessio dari non potest, licet filiusfamilias sui juris q aut pupillus pubes factus decesserit: quia nullæ sunt tabulæ testamenti, quas is fecit, qui testimenti faciendi facultatem non habuerit. L. 19.

q Idem apud nos si quis ante viginti annos testamentum condiderit, licet post viginti annos decesserit, nisi post viginti annos testamentum confirmaverit.

XIV.

Qui testamento hæres instituitur, in eodem testamento testis esse non potest. Quod in legatario *r*, & in eo qui tutor scriptus est, contra habetur: hi enim testes possunt adhiberi, si aliud eos nihil impedit. Utputa si imputes, si in potestate sit testatoris. L. 20.

r Olim singulis testibus aliquid honoris causâ legabatur. l. 22. C. de testamentis. Secus autem legatario universali, quia testis foret in re suâ.

Quæ autem in testamento diximus super perhibendis testimoniis eorum qui in potestate sunt, in omnibus testimoniis accipias, ubi aliquid negotii geritur, per quod acquiratur. D. 1. §. 3.

Dictantibus / testamentis, vel aliam quamlibet ultimam voluntatem, legatum, vel fideicommissum, vel quocumque aliud, quolibet legitimo titulo testatorem posse relinquere minimè dubitandum est. Testibus etiam ad efficiendam voluntatem adhibitis, pro suo libito quod voluerit testator relinquere non prohibetur. L. 22. C. de testam.

s Intellige aut de scribentibus, ut in l. 27. ff. h. t. aut de juris peritis qui testamento adhiberi solent, ut in l. 88. §. ult. de legis. 2°. Nota hoc verbum dictare, olim in scripturis forensibus adhibebatur, & advocatus opponebat nomen suum cum hoc verbo dictavi. Olim testamenta notis excipiebantur & à senatusconsulto dictabantur.

XV.

Per contrarium queri potest, an pater ejus qui de castrensi peculio potest testari, adhiberi ab eo ad testamentum testis possit. Et Marcellus libro decimo digestorum scribit posse, & frater ergo poterit. D. 1. 20. §. 2.

Sed si filiusfamilias de castrensi peculio post missionem faciet testamentum, nec pater ejus recte adhibetur testis, nec is qui in potestate ejusdem patris est. Reprobatum est enim in eâ re domesticum testimonium. §. 9. Instit. de test. ord.

XVI.

Mulier testimonium dicere in testamento quidem non poterit *t*; alias autem posse testem esse mulierem argumento est lex Julia de adulteriis, quæ adulterii damnatarum testem produci, vel dicere testimonium vetat. L. 20. §. 6.

t Les femmes ne pouvoient tester, quand les testamens se faisoient collatis commitis. On leur permit de tester seulement après qu'on eut fait rentrer les testamens dans la ville. La novelle 48 de Leon Sophus porte ce titre: Ne mulieres in contractibus testimonium praebant. Les femmes sont reçues en tems de peste. V. Dolv. l. 5. c. 3. Rebuffe, secus in contractibus ubi testes rogari possunt. Argumentum à contrario, sicut in l. 18 de testibus, ubi dicitur: ex eo quod prohibet lex Julia de adulteriis testimonium dicere condemnatarum mulierem, colligitur etiam mulieres testimonii in judicio dicendi jus habere.

XVII.

Si quid post factum testamentum mutari placuit, omnia ex integro facienda sunt. Quod verò quis obscurius

Bonis interdictus intestabilis est.

Quid si tunc testatus sit, cum iis esset moribus, ut interdicti mereretur licet nondum interdictus esset atque ex ipso testamento prodigi mores apparant?

Filiisfamilias & impuberis testamentum non convalescit, et si alter sui juris, pubes alter factus decesserit.

Hæres testis esse non potest, legatarius potest.

Testis esse non potest qui est in potestate testatoris, aut quid requirentis.

Testes esse possunt pater & frater filii-familias testantis de castrensi peculio, ante missionem, non post missionem.

Mulier in testamento testis esse non potest: in ceteris potest.

Testamento adjici potest quod declarat obsecuta-

Ejus qui civitatem amissit, vel capite damnatus est, irritum erit testamentum, etiam ante factum.

Item eius qui pot mortem damnavit.

Restituti a principe testamento convalescit.

Si accusatus decedat, antequam damnatus sit, valebit ejus testamentum.

Si damnatus appellaverit, & pendente appellatione deceperit, valet testamentum vel ante condemnationem, vel postea factum.

De statu suo dubitans, vel errantes, testamentum facere non possunt p. L. 15.

scurius in testamento vel nuncupat, vel scribit, an post solemnia explanare possit, queritur. Ut putat, Stichum legaverat, cum plures haberet, nec declaravit de quo sentiret: Titio legavit, cum multos Titios amicos haberet: erraverat in nomine vel prænomine, vel cognomine, cum in corpore non errasset, poteritne postea declarare, de quo senserit? Et puto posse: nihil enim nunc dat, sed datum significat. Sed & si notam postea adjecerit legato vel sua voce, vel litteris, vel summam, vel nomen legatarii, quod non scriperat, vel nummorum qualitatem an recte fecerit? Et puto etiam qualitatem nummorum posse postea addi: nam etsi adjecta non fuisset, utique placeret conjectiōem fieri ejus quod reliquit, vel ex vicinis scripturis, vel ex consuetudine patrisfamilias, vel regionis u. l. 21. §. 1.

u Boni consulendum est quod testator ipse hoc declaraverit.

XVIII.

In testamentis quibus testes rogati adesse debent ut testamentum fiat, alterius rei causâ forte rogatos ad testandum non esse idoneos placet. Quod si accipiendo est, ut licet ad aliam rem sint rogati x vel collecti, si tamen ante testimonium certiorientur ad testamentum se adhibitos, posse eos testimonium suum recte perhibere. l. 21. §. 2.

x In omni ultimâ voluntate, excepto testamento, testes qui fortuitu venerint adhiberi possunt. l. ult. §. ult. C. de codicillis. V. infra de jure codicil. n. ult.

XIX.

Uno contextu actus testari oportet: est autem uno contextu, nullum actum alienum testamento intermisere. Quod si aliquid pertinens ad testamentum faciat, testamentum non vitiatur. l. 21. §. ult.

XX.

Ad testium numerum simul adhiberi possumus (ut) ego & pater, & plures qui fuimus in ejusdem potestate. l. 22.

XXI.

Conditionem testium tunc inspicere debemus cum signarent, non mortis tempore. Si igitur (tunc) cum signarent tales fuerint, ut adhiberi possint, nihil nocet si quid prostea eis contigerit y. l. 22. §. 1.

y Si plusieurs témoins meurent avant le testateur, deux suffisent à Toulouse pour certifier le testament, même non écrit. L'écriture n'y est pas requise pour solemnité: elle ne sert que pour la facilité de la preuve. V. Dolve l. 5. c. 5.

XXII.

Si signa turbata sint ab ipso testatore, non videtur naturum. l. 22. §. 3.

XXIII.

Posse & nocte signari testamentum, nulla dubitatio est. l. 22. §. 6.

XXIV.

Unum testamentum pluribus exemplis consignare quis potest: idque interdum necessarium est: forte si navigatus, & secum ferre, relinquere judiciorum suorum testationem velit. l. 24.

XXV.

Ex ea scripturâ, quae ad faciendum testamentum parabatur, si nullo jure testamentum perfectum esset, nec ea quae fideicommissorum verba habent peti posse z. l. 29.

z Nisi clausula codicillaris addita sit, quia sustinet legata & fideicomissa etiam ab intestato? Sed non subintelligitur nisi expressa sit: præterea quinque testes requiruntur.

Quoties quis exemplum testamenti præparat, & prius decedat quam testetur, non valent quasi ex codicillis quae in exemplo scripta sunt, licet verba fideicommissi scriptura habeant. l. 11. §. 1. ff. de leg. 3.

Ex his verbis quae scripturæ paterfamilias addidit, ταῦτη τὸν διαθέντην βούλομαι εἶναι νυπιανεῖται πάσος ἴσοντας hoc testamentum volo esse ratum, quācumque ratione poterit, videri eum voluisse, omnimodo valere ea quae reliquit, etiamsi intestatus deceperit. l. 29. §. 1.

Ex testamento quod jure non valet, nec fideicommissum quidem, si non ab intestato quoque succedit.

dentes rogati prodentur, peti potest a. l. 29. C. de fideicommissis. V. 1. de jure codicilli. l. 1. & de leg. 2. l. 88. §. ult.

a L. 27. ait Domitius Labeo Celso suo s. Quæro an testium numero habendus sit is qui cum rogatus est ad testamentum scribendum, idem quoque cum tabulas scripsisset signaverit. Aut non intelligo id de quo me consulteris, aut valde stulta est consultatio tua.

XXVI.

Eunuchis licet facere testamentum, componere postremas exemplo omnium voluntates, conscribere codicillos, salvâ testamentorum observantiâ. l. 5. C. qui test. fac. poss.

XXVII.

Cum hæredes instituuntur imperator seu Augusta, ius commune cum cæteris habeant. Quod & in codicillis & fideicommissariis epistolis b jure scriptis observandum erit. l. 7. C. qui testam. fac. poss. c.

b Epistola fideicommissaria non mittitur ad eum cui scripta est, nec ei traditur legenda, nisi post mortem testatoris. Cujac. ad leg. 69. de legatis 2^o. Sed in æde sacrâ depositur & litteræ ad ædilium mittuntur. l. 76. §. 26. de legatis 2^o. l. 75. eod. c. V. Gotofr. hic.

Ex imperfecto testamento nec imperatorum hæreditatem vindicare posse, saepe constitutum est. Licet enim lex imperii solemnis juris imperatorem solverit, nihil tamen tam proprium imperii est, quam legibus vivere. l. 3. C. de testam. V. l. 16. C. eod.

XXVIII.

Cæcus adhibitis septem testibus, & tabulario testari potest. l. 8. C. qui test. fac. poss.

XXIX.

Furiosum in suis judiciis ultimum condere elogium posse, licet ab antiquis dubitabatur, tamen & retrò principibus, & nobis placuit d. l. 9. C. eod.

d V. l. 6. C. de curatoribus furios. & suprà. n. 10. eod. tit. V. l. 20. de statu hominis. Quis probabit furiosum fuisse in dilucido intervallo.

XXX.

Si in nomine, vel prænomine, seu cognomine, seu agnominis testator erraverit, nec tamen de quo senserit incertum fit, error hujusmodi nihil officit veritati. l. 4. C. de testam. V. 1. l. 4. de leg. 1.

XXXI.

Errore scribentis testamentum, juris solemnitas multilarum nequaquam potest: quando minus scriptum, plus nuncupatum videtur. Et ideo recte testamento condito, quamquam desit e, hæres esto: consequens est existente hærede, legata seu fideicomissa juxta voluntatem testatoris oportere dari. l. 7. C. de testam. V. 1. l. 15. C. de testam. n. 33.

e V. l. 15. de legatis. 1^o.

XXXII.

Casus majoris ac novi contingentis ratione f, adversus timorem contagionis, quæ testes deterret, licet aliquid de jure laxatum est, non tamen prorsus reliqua testamentorum solemnitas perempta est. Testes enim hujusmodi morbo oppressos eo tempore jungi atque sociari remissum est: non etiam conveniendi numeri eorum observatio sublata est. l. 8. C. de testam.

f V. Dolve. l. 5. c. 2. 3. 4.

XXXIII.

Quoniam indignum est ob inanem observationem irritas fieri tabulas & judicia mortuorum; placuit, ademptis his quorum imaginatus usus est, institutioni hæredis verborum non esse necessarium observantiam, utrum imperativis & directis verbis fiat, aut inflexis. Nec enim interest si dicatur, hæredem facio, vel instituo, vel volo, vel mando, vel cupio, vel est, vel erit: sed quibuslibet confecta sententiis, vel in quolibet genere formata institutio valeat, si modò per eam liquebit voluntatis intentio. l. 15. C. de testam.

Siempre vestigia voluntatis sequimur testatorum g. l. 4. C. de necess. serv. hæred. inst.

g Voluntas.

Cum manifestissimus est sensus testoris, verbo-

Eunuchus potest testari.

Princeps & Augusta jure privatorum utuntur, si hæredes instituantur, vel eis legetur.

Cæcus testamento facere potest coram tabulario & septem testibus.

Furiosus in dilucido intervallo testari potest.

Error in nomine si de persona constat, non nocet.

Omissis in scriptura superplendum ex mente testatoris.

In testamento tempore pestis servandus testium numerus, sed possunt non simul convenire in unum locum.